ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3876/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização  do  recuo  da  calçada  e  a  ampliação  da  área  de  estacionamento  rotativo  nas
imediações  do  CTEA  –  Centro  Terapêutico  Especializado  em  Autismo,  situado  na  Rua
Antônio Cirílo Dutra, no bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa atender às necessidades de acessibilidade, segurança e melhor
organização  do  fluxo  de  veículos  e  pedestres  nas  proximidades  do  CTEA  –  Centro
Terapêutico Especializado em Autismo. A unidade atende diariamente diversas crianças e
adolescentes  com  Transtorno  do  Espectro  Autista,  que  muitas  vezes  necessitam  de
acompanhamento constante e cuidados especiais,  inclusive no momento do embarque e
desembarque.

O recuo da calçada permitirá a criação de uma área mais segura para a circulação e acesso
dos  usuários,  enquanto  a  extensão  do  estacionamento  rotativo  proporcionará  maior
disponibilidade de vagas para os veículos dos responsáveis e profissionais que frequentam
o local, reduzindo transtornos e garantindo mais fluidez ao tráfego na região.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE JULHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​